
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.569 Sexta-feira, 30 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº294/2021 –AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 27 de abril de 2021
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratificação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico – PAE n. 2021/335156.
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratificação por risco de vida, no percentual de 50% (cin-
qüenta por cento) do vencimento base aos servidores abaixo relacionados, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME
  CARGO LOTAÇÃO MATRÍCULA A CONTAR

LETICIA CRISTINA DALZY CASTRO TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA GEPRO 5959075 11/03/2021

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 27 de abril de 2021
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 650251

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 305/2021 - AGESP/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 29 
de abril de 2021.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando a Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011 
que versa sobre alteração dos dispositivos da Lei complementar 07 de 25 
de setembro de 1991;
Considerando os contratos administrativos dos servidores temporários;
Considerando o resultado final do Concurso Público C-182 SEPLAD-HEMO-
PA publicado em 30 de dezembro de 2019;
RESOLVE:

MATRÍCULA NOME CARGO À CONTAR DE

5950257/1 Shirlei Vilma Silva Santos da Costa Técnico em Enfermagem 01/05/2021

5559685/1 Sandra Regina de Souza Borges Auxiliar de Enfermagem 01/05/2021

5936464/2 Laudiceia da Silva Nascimento Técnico em Patologia Clínica 01/05/2021

5926182/2 Fábio Silva da Silva Técnico em Patologia Clínica 01/05/2021

5953726/1 Tharcilla Crizane Monteiro da Costa Técnico em Patologia Clínica 01/05/2021

5910563/3 Paula Fernanda da Silva Loureiro Técnico em Patologia Clínica 01/06/2021

57194312/3 Andreia de Oliveira Figueiredo Assistente Social 04/06/2021

5940862/1 Maciel de Oliveira Sobrinho Técnico em Patologia Clínica 01/07/2021

5920579/2 Maria Deuzimar Guimarães de Souza Técnico em Patologia Clínica 01/07/2021

I – Distratar os servidores temporários relacionados abaixo:
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 29 de abril de 2021.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 650378

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 298/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 28 de abril de 
2021.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando Atestado Médico da servidora Carla de Nazaré Benjamin da 
Silva Marques,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Maternidade, a servidora Carla de Nazaré Benjamin 
da Silva Marques, Cargo: Enfermeiro, matrícula nº 5942833/1, lotada no 
(a) Gerência Triagem de Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 

88, da lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994, e Emenda Constitucional nº 44 
de 09 de março de 2009, a contar de 18 de abril de 2021 a 14 de outubro 
de 2021.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará-HEMOPA, em 28 de abril de 2021.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 650401

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 277/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 20 de abril de 2021.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 71788.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Lilia Maria de Oliveira Alves 
Costa, matricula n° 5894689/1, Cargo de Técnico de Enfermagem, lotada 
(o) na (o), Hemonúcleo de Capanema, desta Fundação Centro de Hemo-
terapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 21 de maio a 19 de 
junho de 2020, Laudo Nº 71788.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 20 de abril de 2021.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 650473

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MUDANÇA DA DATA DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
031/2021 – HEMOPA, em razão de alteração na redação do ITEM 8.2 do 
Termo de Referência.
 OBJETO: Contratação de Laboratório(s) de Patologia Clínica ou Análises 
Clínicas para prestação de serviços laboratoriais de apoio para complemen-
tação às rotinas da Gerência de Triagem de Doenças Transmissíveis pelo 
Sangue para realização de testes confirmatórios para Sífilis, Hepatite B e 
Doença de Chagas.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 12/05/2021
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09h00min Horas. (Horário de Brasília)
Programa de trabalho: 1030215078288000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022, e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 650367
TOMADA DE PREÇO Nº 04/2021 - HEMOPA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO 
DA REFORMA DOS HEMONÚCLEOS DE ALTAMIRA, REDENÇÃO E ABAETE-
TUBA, DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO ES-
TADO DO PARÁ, SOB REGIME DE EXECUÇÃO INDIRETA E EMPREITADA POR 
PREÇO GLOBAL PARA CADA ITEM.
Edital disponível no Mural de Licitações do Portal www.compraspara.pa.
gov.br.
A Visita Técnica deverá ser agendada pelo telefone 91-3110-6513 na Ge-
rência de Infraestrutura.
SESSÃO PÚBLICA: 17/06/2021
Hora: 10h00min Horas. (Horário Local)
Local: Travessa Padre Eutíquio, nº 2109. Bairro Batista Campos. CEP: 
66033-000
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782890000
Fonte de Recurso: 0301000000
Natureza de Despesa: 449039
Ordenador da Despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra

Protocolo: 650517

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 306 de 29 de Abril  de  2021
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 411529/2021.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de  PARTICIPAR DE VISITA TÉCNICA AO MUNICIPIO DE CASTANHAL/
PA no dia 19/04/2021.
LUIZ RENATO FRANCO HAGMANN DE FIGUEIREDO, CPF: 265962022-91, 
Adminstrador/GEMAN, MAT.: 7000898, 0,5 diaria, JAIME ADAM NETO, 
CPF:028370442-02, , Gerente de Custos/GEINE, MAT. 5938470, 0,5 diaria, 
REBECA GUERRA TRINDADE, Gerente/GEINE , MAT.:5916429, 0,5 diaria e 


